Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF)
Secretaria de Educação a Distância (Sead)

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP.: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE
E-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br

1

EDITAL Nº 78/2023/SEAD/UNIVASF, DE 28 DE SETEMBRODE 2023

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL N. 62/2023

 Chamada pública para seleção de tutor(a) para cursos no âmbito do Sistema
UAB/UNIVASF

A Universidade Federal do Vale do São Francisco (Univasf), através da Secretaria de Educação

a Distância (SEaD), em virtude de alterações e migração do Sistema de PS

(https://ps.univasf.edu.br/)  RESOLVE alterar o cronograma do Edital n. 62/2023, conforme

segue:

1. CRONOGRAMA
Etapa/Atividade Data ou período de

realização
Local

Publicação do Edital 22/08/2023
https://sistemas.univasf.edu.br/os/
http://sead.univasf.edu.br/editais/

Período para impugnação do Edital Até 24/08/2023
Processoseletivo.sead@univasf.edu.br
(e-mail)

Período de Inscrição
De 22/08 a
22/09/2023

https://sistemas.univasf.edu.br/os/
(cadastrar usuário e senha)

Deferimento/indeferimento de inscrição
25/09/2023
03/10/2023

https://ps.univasf.edu.br/

Recurso contra indeferimento de inscrição
26 e 27/09/2023
04 e 05/10/2023

https://ps.univasf.edu.br/
(acesso com usuário e senha)

Análise das cartas de intenções e do currículo
De 25 a 28/09/2023
03 a 05/10/2023

-

Divulgação do Resultado parcial do Processo
Seletivo (da Carta e currículo)

Até 28/09/2023
Até 06/10/2023

http://sead.univasf.edu.br/editais/

https://ps.univasf.edu.br/

Interposição de recursos contra resultado (da
Carta e do currículo)

29 e 30/09/2023
07 e 08/10/2023

https://ps.univasf.edu.br/
(acesso com usuário e senha)

Julgamento de recursos
Até 02/10/2023
Até 09/10/2023

https://ps.univasf.edu.br/

Homologação do Resultado
Até 02/10/2023
Até 09/10/2023

http://sead.univasf.edu.br/editais/
https://ps.univasf.edu.br/

Início das atividades: Outubro/2023

Polo de Apoio Presencial e Ambiente
Virtual de Aprendizagem
(https://www.plataformaead.univasf.edu.
br/sead/login/?login=fail)

  Petrolina, 28 de setembro de 2023.

ADRIANA MORENO COSTA SILVA

Secretária de Educação a Distância

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br
https://ps.univasf.edu.br/
https://sistemas.univasf.edu.br/ps/
http://sead.univasf.edu.br/editais/
mailto:Processoseletivo.sead@univasf.edu.br
https://sistemas.univasf.edu.br/ps/
http://sead.univasf.edu.br/editais/
http://sead.univasf.edu.br/editais/
https://www.plataformaead.univasf.edu.br/sead/login/?login=fail
https://www.plataformaead.univasf.edu.br/sead/login/?login=fail